

(40)

SARDAR PATEL UNIVERSITY

MA (Final) External Examination

Thursday, 27 – March, 2014

02:30 pm -5:30 pm

Economics Paper- V

ECONOMICS OF DEVELOPMENT AND PLANNING

TOTAL MARKS: 100

- Note:**
- (1) All question carry equal marks
 - (2) Total marks: 100

1. Discuss the contribution of Myrdal in theories of economic development. Do you advocate this theory in light of Indian experience? Discuss.

OR

1. "The main task of development policy is to keep alive tensions, disproportions and disequilibria" Discuss in the context of Hirschman's view.
2. What is critical minimum effort? Explain in detail this theory with reference to under developing countries.

OR

2. Critically explain "Golden Age" theory of economic development.
3. Discuss in detail Prof. Rostow's stages for economic development

OR

3. "The entrepreneur plays an important role in economic development"- Discuss this statement in the framework of Schumpeterian theoretical approach.
4. Write a critical note on Harrod – Damor growth model. Discuss its application in a developing country like India.

OR

4. Discuss the Contribution of Marx in economic development thinking. What are his criticisms?

ગુજરાતી તરજુમો

નોંધ: (1) બધાજ પ્રશ્નના ગુણ સરખા છે.

(2) કુલ ગુણ - ૧૦૦

૧. આર્થિક વિકાસના સિદ્ધાંતોમાં મિર્ડાલના પ્રદાનની ચર્ચા કરો. ભારતનાં આર્થિક વિકાસના અનુભવનાં પરિપ્રેક્ષ્યમાં તમે આ સિદ્ધાંતનું સમર્થન કરો છો ? ચર્ચા કરો.

અથવા

૧. "વિકાસ નીતિનું મુખ્ય કાર્ય તનાવ, પ્રમાણમાં વિષમતાઓ અને અસમતુલાઓને જીવંત રાખવાનું છે."- હર્ષમેનના અભિગમના સંદર્ભમાં ચર્ચા કરો.
૨. નિર્ણાયક લઘુત્તમ પ્રયાસ એટલે શું.? અલ્પવિકસિત રાષ્ટ્રોના સંદર્ભમાં આ ખ્યાલ વિગતે સમજાવો

અથવા

૨. આર્થિક વિકાસનો "સુવર્ણ યુગનો" સિદ્ધાંત ટીકાત્મક રીતે સમજાવો.
૩. પ્રો.રોસ્ટોવના આર્થિક વિકાસના તબક્કાની વિસ્તૃત ચર્ચા કરો.

અથવા

૩. " આર્થિક વિકાસમાં નિયોજક એક મહત્વની ભુમિકા ભજવે છે." શુમ્પીટરના સૈદ્ધાંતિક અભિગમના માળખામાં આ વિધાનની ચર્ચા કરો.
૪. હેરોડ - ડોમર ના આર્થિક વિકાસના મોડેલ પર ટીકાત્મક નોંધ લખો.ભારત જેવા વિકસતા અર્થતંત્રમાં તેના ઉપયોગ વિશે ચર્ચા કરો.

અથવા

૪. આર્થિક વિકાસની વિચારસરણીમાં માર્કસના પ્રદાન વિષે ચર્ચા કરો. તેની ટિકાઓ વિગતે રજુ કરો.